



**INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA**  
**SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E**  
**CONTRATOS**

EMITIDO EM 13/04/2022 16:19

**QUADRO DE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS**

**Licitação:** 23292.012251/2022-21 - DL 51202/2022 - REI

CHAMADA PÚBLICA 51202/2022 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

**Assunto:** FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR DO ESTUDANTE (PSAE) NO CAMPUS CAÇADOR DO IFSC.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
<b>NÃO ASSOCIADO(S) A LOTE/GRUPO</b>					
1	BANANA-BRANCA OU BANANA-CATURRA. FRUTA LIMPA, MADURA (MAS NÃO PASSADA), FIRME, COM CASCA E POLPA ÍNTEGRAS, COM COLORAÇÃO AMARELADA, SEM CICATRIZES, AMASSADOS OU LESÕES. EM PENCAS FIRMES, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES E PESO UNITÁRIO EM TORNO DE 80 G (UNIDADES COM TAMANHOS EQUIVALENTES). *ENTREGUES EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, NÃO ABSORVENTES (NÃO MADEIRA), DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA DE ACORDO COM A SAZONALIDADE E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA. LOCAL DE ENTREGA IFSC – CAMPUS CACADOR.	quilogram a	3815	5,13	19.570,95
2	BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ OU LARANJA TIPO CASEIRO. PRODUZIDA, EMBALADA E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. BISCOITO DE ATÉ 20 GRAMAS POR UNIDADE, BOA APARÊNCIA. OS BISCOITOS DEVERÃO APRESENTAR UNIFORMIDADE (TAMANHO E FORMA). SERÃO REJEITADOS BISCOITOS QUEIMADOS, COM BOLORES OU COM OUTROS DEFEITOS. LOCAL DE ENTREGA: IFSC – CAMPUS CACADOR.	quilogram a	327	32,10	10.496,70
3	CAQUI, DE BOA QUALIDADE, FRUTA LIMPA, NÃO ADSTRINGENTE, EM UNIDADES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, EM TORNO DE 80 GRAMAS, BEM DESENVOLVIDAS E EM ADEQUADO PONTO DE MATURAÇÃO, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. *ENTREGUE EM EMBALAGEM LIMPA, SECA, NÃO ABSORVENTE (NÃO MADEIRA), DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA DE ACORDO COM A SAZONALIDADE E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DE ENTREGA.	quilogram a	516	6,70	3.457,20
4	GROSTOLI: TIPO CASEIRO, MACIO, COM COBERTURA DE AÇÚCAR (COM/SEM CANELA). FRESCO, SABOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE NO MÁXIMO 1 KG. PORÇÃO UNITÁRIA ENTRE 20G A 30G. APRESENTANDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO DO TÉCNICO RESPONSÁVEL. PRODUÇÃO EM LOCAL INSPECIONADO PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	quilogram a	327	20,40	6.670,80
5	MAÇÃ VERMELHA TIPO FUJI OU GALA. LIMPA, TENRA, ÍNTEGRA, CASCA LISA E BRILHANTE. COLORAÇÃO DO GRUPO AVERMELHADA, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES. BEM DESENVOLVIDA, COM DIÂMETRO HORIZONTAL ENTRE 60 E 75 MM E ENTREGUE EM TAMANHOS UNIFORMES. *ENTREGUES EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, NÃO ABSORVENTES (NÃO MADEIRA), DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA DE ACORDO COM A SAZONALIDADE E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA. LOCAL DE ENTREGA: IFSC – CAMPUS CACADOR.	quilogram a	2860	7,02	20.077,20
6	PESSEGO. FRUTA IN NATURA, LIMPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM UNIDADES, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DE ATÉ 80 GRAMAS, BEM DESENVOLVIDAS E EM ADEQUADO PONTO DE MATURAÇÃO, COM POUÇA INTACTA FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PODENDO SER SUBSTITUÍDO POR NECTARINA COMUM VERMELHA EM CASO DE INDISPONIBILIDADE DE OFERTA.	quilogram a	420	5,40	2.268,00

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
7	TANGERINA (BERGAMOTA PONKAN), FRUTA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. UNIDADES, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; BEM DESENVOLVIDAS E EM ADEQUADO PONTO DE MATURAÇÃO; COM POLPA INTACTA E FIRME E TAMANHO EM TORNO DE 80 GRAMAS. *ENTREGUE EM EMBALAGEM LIMPA, SECA, NÃO ABSORVENTE (NÃO MADEIRA), DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA DE ACORDO COM A SAZONALIDADE E DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DE ENTREGA.	quilogram a	975	4,80	4.680,00

Valor Total do Processo: R\$ 67.220,85